BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM LÂM

Số:             /KL-PCCCR
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  01  năm 2025

     Kính gửi:

     - Các Chi cục Kiểm lâm vùng: I, II, III, IV;

 - Các Vườn quốc gia: Ba Vì, Tam Đảo, Cúc Phương,

    Bạch Mã, Yok Đôn và Cát Tiên.

 Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Chỉ thị số 9892 /CT-BNN-LN ngày

26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về tổ chức phong trào “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản

lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; nhằm triển khai thực hiện công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng năm 2025. Cục Kiểm lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm

vùng, các Vườn quốc gia thuộc Cục, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các Chi cục Kiểm lâm vùng

- Rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án PCCCR năm 2025 của Chi

cục để triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, rà soát trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện PCCCR đảm bảo

sẵn sàng huy động tham gia chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch hỗ trợ các địa

phương chữa cháy rừng khi có lệnh huy động của cấp có thẩm quyền.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng và kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng

năm 2025 tại các địa phương được giao phụ trách theo đúng quy định tại Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (sau đây viết tắt là Nghị định số

156/2018/NĐ-CP) và chức năng, nhiệm vụ được giao, cũng như phân cấp, ủy

quyền của Cục Kiểm lâm; đề xuất cấp có thẩm quyền hướng xử lý những khó

khăn, bất cập tại địa phương và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền tại địa phương

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy rừng theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thường trực công tác trực phòng cháy và chữa cháy rừng tại trụ

sở Chi cục Kiểm lâm vùng theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng (sau đây viết tắt là Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT); thông tin dự báo và phát hiện sớm cháy rừng theo quy

định tại điểm b khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 9 Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT.

2

- Báo cáo nhanh, ngay khi có thông tin cháy rừng xảy ra và báo cáo tình

hình cháy rừng trong ngày trước 16 giờ hàng ngày về Cục Kiểm lâm để tổng hợp.

- Xây dựng lịch trực PCCCR Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và báo cáo

Phương án tổ chức huy động lực lượng của các cơ quan kiểm lâm, các cơ quan của

địa phương trong phạm vi hoạt động của Chi cục để kịp thời ngăn chặn các vụ phá

rừng trái pháp luật; chữa cháy rừng và Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc công tác

PCCCR năm 2025 của Chi cục về Cục Kiểm lâm trước ngày 10/01/2025.

- Tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền về công tác PCCCR trên địa bàn được giao phụ trách.

2. Các Vườn quốc gia

- Xây dựng, rà soát, bổ sung phương án, kế hoạch PCCCR năm 2025 của

Vườn theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 45 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP;

tổ chức, quản lý lực lượng phòng cháy và chữa cháy rừng của Vườn theo quy định

tại khoản 1 Điều 49 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP; thực hiện trách nhiệm về

phòng cháy và chữa cháy rừng của chủ rừng theo quy định tại khoản 1 Điều 53

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Thực hiện việc giảm vật liệu cháy rừng để phòng ngừa nguy cơ cháy rừng

theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT; tổ chức

phòng ngừa, phát hiện sớm cháy rừng theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 9

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT và trách nhiệm thông báo khi có cháy rừng

xảy ra theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 9 Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT. Tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật và văn

bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác PCCCR trên địa bàn được giao

quản lý.

- Tổ chức thường trực PCCCR tại trụ sở Vườn và các Trạm Kiểm lâm thuộc

Vườn khi dự báo cháy rừng cấp III trở lên nhằm kịp thời xử lý cháy rừng trên địa

bàn được giao quản lý; thường xuyên kiểm tra phương tiện, trang thiết bị PCCCR

đảm sẵn sàng huy động để chữa cháy rừng.

Cục Kiểm lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm vùng, các Vườn quốc gia thuộc

Cục triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Cục Kiểm lâm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, PCCCR.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thiện

		2025-01-03T17:44:21+0700

		2025-01-03T17:47:36+0700

		2025-01-03T17:47:36+0700

		2025-01-03T17:47:36+0700